

78

4761 A 3330

Mappe	32
Ekspl.	3/10
Arg.	
O.V.	19/2
Jfr.	

## NYHETER OG MELDINGER

8/10-42

Arbeidernes Kamp!

Utmeldelsene av fagorganisasjonen virket så momentant effektivt at de nazistiske kommisærer blei slått med skrekk og tapte sin handlekraft. De forsøkte famlende å kopiere sine tyske læremestre med å true og skremme, men da dette ikke hjalp, tydde de til terroristene blandt okkupantene, Riedis blodflekete hender, Gestapo. I og for seg er denne utvikling et avsluttet svakhetstegn for de tilsatte nazistiske fagbevegelses- "ledere". De ynder vanligvis å slå om seg med at de leder fagbevegelsen til arbeidernes beste på norsk grunn, etter spesielt norske retningslinjer, uavhengig av okkupantene o.s.v. Atter engang demonstrerte de hulheten og falskheten i sin agitasjon. De rev selv kammuflesjen av sitt spill, når de henvendte seg til tyskerne etter hjelp. Dette kaller de altså å opptre på egen nasjonal grunn, uavhengig av okkupantene, o.s.v. Ken skjendselen være større for de åtorttalende spytttslikkere? Kan foredreiet være uslere?

Arbeiderne gikk til kamp mot det bebudede riksting, mot at fagorganisasjonen skulle la seg representere i NS! nye nazistiske organisasjon, og mot arbeidssambandet.

Vær forvissset om at det var presset gjennom de titusener av utmeldelser som fikk nazistene til å utsette sine planer om et riksting og arbeidssamband på ubesemt tid.

Motstanden var for almen, solidariteten for stor hos de fagorganiserte. quisling blei nøtt til å registrere et nytt nederlag.

Den norske arbeiderklasse har vist sin samkjendsle i mangen vanskelig situasjon. De vet at alle framskritt, alle goder har de oppnådd gjennom sitt samhold. Lovfestet arbeidsdag, arbeidervernlov, social-lover og trygd, lønnsreguleringer o.s.v. o.s.v.

Samholdet har gitt dem det.

Å stå solidarisk med de som blei trakasert og forfulgt som led på grunn av sitt arbeide for organisasjonen, blei selvfølgelig for enhver norsk arbeider. Å svike solidariteten blei å svike seg selv.

Det er derfor ut ifra de beste fagorganisasjonsinstruksjoner blandet med det sterkt humanistiske islett i den norske folkekarakter som dikterte de fagorganiserte til å trekke tilbake sine utmeldelser når tillitsmenne trues med dødsstraff og represalier av de tyske blodhunder. Til hvilken gagn ville det være å ofre kammeraters liv, når vi faktisk allerede har oppnådd en seir? Slik stiller den fagorganiserte problemet.

Men kampen fortsetter framleis, og vil fortsette til okkupantene med sitt "norske" haleheng oppgir å true arbeiderne inn i den nazistiske tvangstrøie. De fagorganiserte har vist at de står solidarisk alle som en mann mot nazistiske overgrep - og mot våre motstandere.

vvVvv

## FLYANGREPET PÅ OSLO

Sine nordmenn omkom.

Fra pålitelig hold opplyses at fire nordmenn omkom ved flyangrepet på Oslo 25 september. Det var mange som fikk tilskade, men alle fikk de lettere skader utover en tannløse gyttelid, som har koster i Kronprinsensgt. Han fikk en hel vegg over seg og glass-splinter i det ene øiet. To hirdmenn ble drept, men det er jo ikke nordmenn. 200 tyskere er mer eller mindre såret og innlagt på Akers sykehus, hvor en hal del drept er innbrakt. Hvor mange tyskere som er drept, kan ikke med sikkerhet sies, men antallet er meget stort. Under det ene huset som raset sammen i Cort Adlersgt. og som man enda ikke har gravet ut, ligger det mange tyskere. En nordmann og hans kone som bodde i første etasje, kom seg ut, men forteller at det forøvrig bare holdt tyskere i huset. London radio opplyste at angrepet på Victoria Terrasse var en liten avbetaling a konto for de nordmenn som Gestapo har tatt livet av. Det gikk med et engelsk fly av en litt til hjemmelignende modell, nemlig en blanding av jager og bombefly, med savnet Macquite. To tyske jager ble skutt ned av de engelske fly. Det ene styrtet brannende ned nær Krokkjogen. Da en bombe traff Kronprinsensgt. 5 og 9 og ødela huset der, føy splinter tre og murstykker av lufttrykket tvers gjennom baksiden av Gestapo's hovedkvarter, og blei liggende foran inngangen til selve Victoria Terrasse. Tyske menige soldater, norsk politikk og luftvænet som ville hjelpe til med å ta seg av de sårede, fikk beskjed om at det greide Gestapo å plane. En norsk sykepleierske som gikk inn i huset i Kronprinsensgt. for å ta seg av de sårede, fant en hal del døde tyskere i leiligheten. Straks etter kom Gestapo og sa at de ikke trengte hennes hjelp. Hele området blei avsperrt.

I de øverste etager i Cort Adlersgt. hvor det bodde bare tyskere, er rutene og vindusrammene blitt sprengt ut av lufttrykket, mens det ligger nede i bygningen hvor der bodde nordmenn ikke var gjort noen skade. En tysker som stod i porten i Cort Adlersgt. 14, blei drept i te.

I hvilken utstrækning det nazistiske riksmøtet blei forstyrret, framgår av det faktum at alle tilstelninger lørdag og søndag blei skutt fram en time forat ikke engelskmennene skulle vite når møtene holdtes.

Karl Johan blei avlyst, og istedet blei det holdt parade kl. 18. Avelutningsmøtet på Bislett blei også skutt fram fra kl. 19 til 18. Etter flyalarmen fredag reiste en hal del av møtets deltagere hjem da de ikke torde bli i Byen. Under forberedelsen i Universitetet gikk quialing og hans drabant i kjelleren. Fritt folk skrev at møtet ikke blei avbrutt, men fortsatte etter en "naturlig" pause. Man kan tenke seg hvor den pausen blei tilbrakt. Først blei det bestilt mat til 22000 mennesker til riksmøtet, og like før møtet skulle holdes ringtes der fra Reinbuoen og Grand til Dampkjøkkenet, som alle skulle servere for deltakerne, og spurte hvor det blei av folket. På Dampkjøkkenet spiste 6 personer. Lørdag ble her servert et glass melk for å bli kvitt den ubrukte beholdning. Den første dag skulle deltagerne ha eksersis, den annen dag suppeløpskaus. På Nationalteatret skulle "minister" Fuglesang holde tale etter forestillingen. Han fikk sagt fra om de engelske terrangrep, men så gikk flyalarmen og borte blei han. Teatrets gjester blei sittende til kl. 2,45 om morgenen, og sporveiene måtte kjøre dem hjem. De tusener som var tilstede under minnehøitideligheten på Frogner bestod av 150 tilskuere.

VVVVV

## Russland's hjelepekilder i øst.

Russland har sine militære hovedstyrker i behold, men uten tilførsler er en moderne hær av liten verdi. Landet har tapt sine rikste livsmiddel- og industribaser og sine best utbygde råstoffkilder, og står i fare for å tape mer, bl.a. Grosnyj og Baku med ca. 70 % av oljeproduksjonen. For Tyskland vilde det selvsagt bety mye å få disse felter, men det er tydelig at Tyskland har hatt rundelige mengder syntetisk bensin og smøreolje av god kvalitet, og at alle forhåpninger om at Tyskland skulde bryte sammen av mangel på olje var helt grunnløst. Hovedspørsmålet er derfor om Russland vil klare sig uten den kaukasiske oljen. Hertil er å si at russerne gjennom mange år har lagret store olje- og bensinbeholdninger i det indre av landet som ledd i de militære forberedelser. Siden 1937 har Russland stoppet oljeeksporten, til tross for at produksjonen har øket raskt. Russerne vil fremdeles har fri tilgang på olje fra Iran, og de har dessuten rike og meget omfattende oljefelter øst for det Kaspiske hav i nord ved Kosjagil, øst for Uralelvas utløp i sør ved Nobi-Dag. Enda større produksjon har feltene i Ural ved Isjiinbai øst for Ufa. Olje produseres også i Usbekistan på Nord-Sakhalin og andre steder. Nye felt er også funnet i den senere tid, bl.a. ved Nord-Ural og på Kamtsjatka. Med hensyn til kull har Russland i sydlig Central-Sibir sitt største og rikste område, mellom Stalinsk og Irkutsk. Det er 360 km. langt med en største bredde av 120 km., og inneholder ca. 400 milliarder tonn kull, eller dobbelt så mye som Englands samlede kullferråd. En veldig stål- og rustningsindustri er vokset opp her i løpet av de senere år. Store kullferråd finnes også andre steder i Sud-Sibir og i Nord-Ural. Jern og mangen finnes i veldig mengder i Ural. Ved Magnitogorsk finnes noen av verdens største felter av høyprosentlig jernmalm som dessuten kan sprenges ut med et minimum av arbeide. Her finnes også noen av de største og mest moderne jern- og stålverker i verden. I det hele er den gamle opfatning av Sibir som en nesten ubeboelig isørken så uriktig som mulig. Vinteren er uhyre streng, omtrent som i Kanada, men jorden er meget fruktbar og sommeren er overordentlig varm så hvete dyrkes over store områder. I det sydlige asiatiske område dyrkes til og med bomull og te. Kjennere betegner Sibir som "et nytt Amerika", her er enorme mineralrikdommer og i de siste 20 år er det vokset frem en moderne storindustri.

Tyskerne har erobret et meget verdifullt russisk landområde, men de har ikke vunnet noen avgjørende strategiske seire. De russiske armeer er stort sett intakt, og den tid som øener seg til en offensiv i Russland er nå praktisk talt forbi. Ennå binder de russiske armeer de tyske hovedstyrker. Man regner at tyskerne har ca. 190 divisjoner på den russiske front, derav 20 mekaniserte divisjoner - panserdivisjoner - og 20 motoriserte divisjoner. Hertil kommer ca. 40 divisjoner fra vasallstatene.

Vi kan med sikkerhet regne med at hvis tilførslene fra England og Amerika fortsetter - og de vil i de mørke høst og vintermånedene være langt mindre utsatt for fly og ubåtangrep enn i sommer - da vil russerne fremdeles klare å binde de tyske styrker inntil Storbritannia og Amerika er ferdige med sine invasjonforberedelser. Dette er hvad vi med sikkerhet kan gå ut fra, hvad der vil hende på den russiske front når vinteren setter inn i all sin hardhet, kan foreløpig bare bere på gjetninger. Men at de tyske sambandslinjer og treppeposisjoner blir satt på den hardeste prøve, og virke til å bryte ned moralen både i Tyskland og ved fronten, er klart, uansett om Hitler forsikrer det tyske folk at det værste i denne krig er over.

## KORRUPSJONEN TAR OVERHÅND

Dagsavisene har i de siste dager meldt om en rasjoneringsvindel av en slik karakter at "ministerpresidenten" har besluttet forfølgning av saken til dens ytterste forgreninger. Vi skal til opplysning nevne noen av hovedgrenene på dette svindelens tre. Følgende 8 medlemmer av NS blev i lørdag den 12. september arrestert for å ha stjålet og omsatt på "svarte" børs 2 -to- millioner brødmærker og andre rasjoneringsmerker: Oskar Pettersen Spørpind, Ole Viisgt. 3, fullmektig i rasjoneringsnemnda Rolf

visesrådgiver i Akers kommun, oberst Rodes 53, bakermester Willy Johansen, baker Karl Martinus Lind, oberst Rodes vei 66, kornregiment i Akers Forsyningsnemnd Ritter, Bekkelagetshøgda, sveitefører i hirdens flyskole Kaare Johansen. For å hjelpe Quisling med å finne noen av fregementene på svindelen, kan vi nevne at blant de "beste" kundene er Riisnes, Hagelin, Christie og stabsjef Trandsen. "Den største uniformerte marsj i Norges historie" - som den tok sig ut for et øyeblikk.

"Riksmøtet" i Oslo dokumenterte hver liten tilslutning Quisling har fått. Det viste seg nemlig denne gang som også tidligere at møtet ikke på langt nær fikk de dimensjoner som var bebudet. NS hadde rekvirert adskillig mere jernbanemateriell enn de krevte, hvilket har nedkalt Wehrmachts-stabsvredde over deres hode. I hirdmarsjen fredag den 25. september, deltok det ca. 1250 voksne hirdmenn og 120 germanske SS. Toget som talte i alt ca. 3500 bestod forøvrig av unge piker, ungdom og barnahird - eller hvad det nu heter - i toget marsjerte nemlig under nød til fem og seks års alderen. Det var en ynke å se. Til tross for at man til landsmøtet hadde samlet sammen tilhengerne fra alle landets kanter, fylte de ikke såpass ut på Karl Johans gate at det kunne bli fotografert en rekke eprakte armer. Det var bare små klynger her og der på tre og fire som rakte armen opp og røpte Heil og Sal idet toget passerte forbi, resten av folket forhølet seg helt passivt, og lot til å være fremmet for å bite seg merke i de ansikter som de gjerne vil kjenne igjen ved senere leilighet.

#### Wøien & Mørstad og Engermann & Karlson.

Firmaene Wøien & Mørstad og Engermann & Karlson, henholdsvis Grønland 10 og Grønlandsleiret 25, Oslo, er tyske med hovedleverandører av poteter og grønnsaker i Oslo. Begge firmaene var ubetydelige før krigen, men er nå vokset til millionfirmaer. Firmaene har for tiden ordre fra tyskerne på henholdsvis 2500 og 1250 jernbanevagnlaster poteter for levering i Oslo. På grunn av sitt rykte har imidlertid firmaene vanskelig for å få kjøpt av bøndene. Vi kan love de herrer at deres inntekter etter krigen skal bli vesentlig mindre.

#### De "gkede" tyske rasjoner.

Pressen gjorde for en tid siden et stort nummer av gkede tyske rasjoner - både på brød og fett. Det virkelige forhold er at de samlede rasjoner ikke er øket. Tidligere fikk man på sine kort både litt meierismør og litt margarin. Nå får man bare margarin, men den rasjonen er litt øket. Brødrasjonen er øket på samme måte. Hvitt brød er gått ut. Til gjengjeld får man litt merex av det grønt.

#### Jødefølgeselskaper i Oslo festsatter.

Således er både baker Sævi og fabrikkene blitt jaset fra sine hus. De ene fikk ti minutter å røne seg på, den annen en time.

#### Tysklands grenser sperret for all sivil trafikk.

Store avdelinger av SS er i den siste tid blitt trukket tilbake fra store avdelinger i Tyskland, hvor de rundt omkring i de viktigste byer har besluttet hjørner og andre viktige punkter i gatene. 22. september blev Tysklands grenser sperret for all sivil trafikk. Hvervidt denne sperren en annen står ved makt, har vi ikke kunnet få bekreftet.

Fra Narvik foreligger det ifølge det svenske blad "Håndslag" en rystende rapport om den skjebne 900 jugoslaviske fanger har vært utsatt for. De kom til Narvik omkring 20. juni, i alderen mellom 12 og 70 år. Utskipningen fant sted om natten, og de norske sivile fikk beskjed om å holde seg borte. Ved ankomsten til fangeleiren, reddede tre-fire av fangene ikke mer. De døde, og blev berrave av sine kammerater. Den 10. juli brøt det ut flekkytusepidemi, og mange døde. De smittede blev isolert, men sykdommen grep raskt en seg på grunn av de utilfredsstillende hygieniske forhold. Det spste således fore for at den tyske forlegning ved leiren skulde bli smittet. Den 17. juli blev det bestemt å skyte alle fanger som bar smittet. Det gjaldt om lag 300 pers. Nordmenn i nærheten kunde høre skudd og jammerskrik en hel natt. Røstene blev likene brønt. - Quislinger fra den "norske" legion deltok som vaktmannskaper og utmerket seg ved en spesielt brutal optreden.

#### Nyheter fra London.

#### Tirsdag 6. ds.

På Stalin radfronten er 7 tyske angrep slått tilbake. De tyske angrep er de kraftigste og voldsamste hittil. Opptil 3 divisjoner masser av tanks, fly og artilleri deltar i hvert angrep. På denne fronten er et helt distrikt gjenerobret av russerne. Nettene tar alt til å bli kalde, derfor den økende intensiteten for å inn ta byen før kulda og vinteren kommer. Nordvest for byen går russerne fram og rydder skyttergrav etter skyttergrav.

I Kaukasus skyter tyskerne fram en korridor for å søke å nå oljekildene i Grosjny.

På Veronesj-fronten har russerne satt igang nye angrep og inntatt en strategisk viktig høyde. På tre dager har tyskerne mistet 92 fly på Leningradfronten.

Over Tyrkia meldes at den russiske svartehavsflåte har sin fulle kampkraft ennå, fordi russerne har flere havner som er gode baser for flåten. Engelske fly har bombet Vest-Tyskland. 10 fly gikk tapt. Fotografier som er tatt av engelske fly over de områder som ble utsatt for tusenflyangrepet viser at opprydningsarbeidet ennå foregår for full kraft.

10 høyere funksjonærer i det franske arbeidsdepartement i Vichy er fratatt. Frankrike skal nemlig overlate 150 000 fagarbeidere til Tyskland, og hvervingen av disse går dårlig. Det trues derfor med tvangsutskrivning. Det er satt en frist til 15. oktober for den "frivillige" hvervingen, hvis ikke vil arbeiderne tvangsutskrives. Fra de fabrikker som er i feresonen foregår en masserømming. Fra et tog med arbeidere som gikk fra Marseille manglet 30 % og innen toget hadde passert noen stasjoner var ytterligere 30 personer forsvunnet.

I Danmark er det oppstått en alvorlig dansk-tysk krise. Tyskerne har framsatt krav. Gestapo og SS får stadig større innflytelse. Naziavisene taler endog om at kong Christians dager er talt. Tyskerne har satt fram et ultimatum til 12. oktober.

Det metall som det råder størst mangel på på fastlandet er nikkel. Bare i Holland og Belgia har tyskerne gått glipp av flere hundre tonn fordi befolkningen har gjort bort nikkelpengene. Tyskland mottar bare en tredjedel av det vanlige kjøtt og fettparti som det før fikk fra Holland og Danmark.

Amerikas offensive arme i England vokser stadig. Store forsendelser kommer stadig fra Amerika hver uke slik at en regner den amerikanske offensive arme for å være en av de sterkeste angrepsarmeer som finnes. Kanada produserer nå 5000 fly pr. år. Da krigen tok til hadde de ingen flyfabrikasjon.

vvVvv

#### Onsdag 7. ds.

Det er nå 69 dager siden tyskerne satte igang sitt angrep mot Stalingrad. De har før fort fram ytterligere forsterkninger, og hovedkampene foregår på steppelandet mellom Volga og Don. I området nordvest for Stalingrad rykker russerne fortsatt fram, trass i at tyskerne fører fram tusener på tusener av tropper pr. fly og er tallmessig overlegne. I selve Stalingrad har tyskerne erobret noen kvartaler, mens de et annet sted har inntatt tre gater. Seks store tyske angrep er slått tilbake.

Ved Veronesj presser russerne seg stadig fram.

Britiske bombefly foretok inatt et konsentrert angrep mot Osnabrück. 6 fly gikk tapt. Besatte områder ble bombet av mosquitofly uten tap. Tobruk er bombet for 100. gang på 103 dager.

Det meldes fra Ny Guenica at australske tropper har gjenerobret et strategisk viktig pass i øven Stanleyfjellene.

Laval er nå i Paris for å underhandle med tyskerne i anledning den mislykte hverving av fransk arbeidskraft til Tyskland. Det står igjen 8 dager av den gitte frist, og på disse dager må det skaffes 133 000 mann. Det er altså brakt tilveie 17000 mann. Arbeiderne ved Renault-fabrikken har i anledning utskrivningen streiket, men streiken ble avblåst etter at 50 av arbeiderne ble skutt.

Ifølge en svensk kronikør er det beregnet at de tyske panserdivisjoner ved Stalingrad bruker 28 000 tonn olje og bensin pr. dag. I det hele regner en med at den tyske hær på østfronten ialt bruker 56 000 tonn olje og bensin pr. dag. De tyske tap regnes for å være fire ganger større enn de var ved Verdun.

vvVvv

Torsdag 8. ds.

Kampen om Stalingrad foregår nå på den 70. dag. Heftigste kamper foregår på steppene mellom Volga og Don nordvest for Stalingrad. Russerne har hatt framgang og herunder tilføytt tyskerne store tap. Den røde hær slår her systematisk og uavbrutt i stykker de tyske forsvarsverker. Over Don har russerne reist flere pontongbruar.

Til Resjev-fronten har tyskerne i all hast trukket to nye divisjoner for å demme opp mot den russiske framgang. Hele Resjev står i flammer.

I selve Stalingrad har russerne erobret flere gater tilbake. Til denne front har tyskerne pr. fly transportert et armekorps fra Leningradfronten.

I Kaukasus har tyskerne gjort ytterligere anstrengelser for å nå oljekildene i Grosjny, men de har i de siste 36 timer ikke hatt noen framgang.

I Nordafrika har engelskmennene bombet Tobruk og Bengazi.

På Ny Guinea har australiernes framgang sluppet litt av på grunn av terrengvanskas. Japanerne har trukket seg tilbake fra to av de først besatte øyer på Aleutene.

Politimestere og høyere embedsmenn i Frankrike er av Laval blitt avsett. Han akter å erstatte dem med sine egne folk, da disse er bedre egnet til å kue all murring i det franske folk. 35 000 jødiske familier fra det okkuperte Frankrike er deportert til Tyskland.

Danmark: Det tyske ultimatum til den danske regjering er nå kjent. Det inneholder seks punkter: 1. Alle danske handelsskip skal bevopnes, 2. Danmark skal knyttes nærmere til Tyskland ved å tre inn i det germanske folkefellesskap, 3. Danmarks leveringer til Tyskland skal økes, 4. Gestapo og nasjonalgarden skal ha større makt, 5. Danmark skal sende 20 000 fagarbeidere til Tyskland, 6. Danmark skal erklære Russland krig. - Den danske regjering har enda ikke avgitt noe svar.

Skuddene i Trondhjem.

I det norske program fra London uttalte Øksnevad: "Vi står ved ti åpne graver..." Han var meget beveget og stemmen hevet seg bare til hatefull forakt mot de krefter som støttet Terboven og hans medhjelpere i mord på 10 ærlige, gode nordmenn. Et landsmenn - hvis eneste forbrytelse var at de i sitt hjerte og sinn var tro mot vårt folks høyeste idealer, ble uten lov, uten forsvar ført bort og skutt i en tysk politikasernes bakgård.

En natt - og femten unge mennesker er henrettet. Våpensmugling, sa Reidiess. Vi vet ikke - men ett er sikkert: det var den samme ånd, den samme tro på de verdier som gjør livet verd å leve som drev disse landsmenn i døden. - Vi vet ikke hva som er den egentlige årsak til at Terboven og Gestapo har latt sine blodige skygger falle på Trondhjem og Trondelagen. Det kan være misnøye med matleveransene fra bøndene - eller for å holde folk inne og bak mørke gardiner for å skjule militærtransporter til Nordnorge - eller at dette skjer etter påtrykk fra SS-hold for å få sjansen til ved tyske gevarsalver å bli kvitt sine motstandere. Men de skuddene som er falt i Trondheim vil aldri bli glemt. Og de som har gitt befaling til mordene vil bli husket - og funnet i den fjerneste kråk de måtte søke å stikke seg bort. De er politiske mordere - som i de undertrykte folks navn skal sone når dagen kommer.

S E / A. 3331  
Mappa 32  
Elev 2/10/42  
Arg 1942  
O. V.  
NYHETER OG MELDINGER "": OKTOBER 1942.  
SVENS SOLIDARITET.

Føreren i den svenske landsorganisasjon, August Lindberg, som samtidig er formann i den nye Svenske Norgeshjelpen, har sendt ut et opprop til alle fagforeninger og verkstedskubber. I oppropet heter det bl.a.: "Slått og herjet utkjemper det norske folket siden mer enn 2 år en heroisk og aldri hvilende kamp for sin eksistens som selvstendig folk. Standrettsdommer og hårde tukthusstraffer har ikke kunnet slå ned det norske folks mot og besluttsomhet for inntil det siste å hevde sin rett. Vi svensker har med respekt og sympati fulgt nordmennenes stille kamp for et menneskeverdig liv. Iflag er deres byrde tyngre enn noen sinne før. Måtpremangelen er skutt. Vi må hjelpe dem etter evne. Landsorganisasjonen har tatt initiativet til en landsomfattende innsamling av pengemidler for å lette nordmennenes tunge byrde. Vår appell er blitt hørt, og har fått tilslutning fra alle betydelige frie organisasjoner i vårt land. Vi oppfordrer nå dere arbeidere og medlemmer i de forbund som står tilsluttet landsorganisasjonen å hjelpe til at det blir oppnådd et godt resultat. Solidariteten mellom de nordiske folk må aldri dø."

Svenske Norgeshjelpen sender i disse dager ut om lag 100 000 lis ter. Betydelige beløp er allerede strømmet inn. Således har Kooperativt Forbundet bevilget 250 000 kr. Norgeshjelpen konsentrerer sig i første omgang om å utvide barnebespisningen i Oslo. Komiteen har også håp om å få over et større antall norske barn til Sverige. Det er tusenvis av svenske familier som mer enn gjerne vil åpne sine hjem for norske barn for kortere eller lengere tid. Men hittil har nazistene gjort alt for å hindre at en slik hjelpeaksjon kunne komme igang.

FAGINTERNASJONALEN

har nylig holdt en viktig konferanse i London. Foruten landsorganisasjonen i England, Norge og Palestina, møtte der representanter for 4 internasjonale yrkessekretariater, og for de grupper av belgiske, franske, polske, østerrikske, spanske og tyske fagforeningsfolk som holder til i England.

Av beretningen som blev lagt fram av Walter Schevenels framgikk det at det for tiden er 13 normalt arbeidende landsorganisasjoner med om lag 13 mill. medlemmer som står tilsluttet faginternasjonalen. Hertil kommer den underjordiske fagbevegelse i alle de okkuperte land. På grunn av den innsats som ytes av over 20 000 medlemmer i Sjømannsforbundet, er A.F.L.'s londonsekretariat blitt godkjent som likeberettiget ved siden av organisasjonen i de frie land. - Konrad Nordal er som følge av dette blitt medlem av Faginternasjonalens styre. Foruten Norge er disse land representert i styret: England, Amerika, Kanada, Argentina, Sverige, Palestina og Meksiko. Videre skal yrkessekretariatet utpeke sine medlemmer i styret. De landflyktige arbeideres sammenslutninger i England er likeledes representert i styret, dog uten stemmerett. Konferansen besluttet å sette ned to komiteer: En for å studere etterkrigstidsproblemer med særskilt hensyn til arbeiderklassens sosiale og økonomiske krav, og en for å granske spørsmålet om den internasjonale fagbevegelsens gjenreisning.

FRANSE  
Vokser motstanden mot okkupasjonsmakten og Vivhyregjeringen. Da fagorganiserte arbeidere har spilt en dominerende rolle i motstandsbevegelsen, som i løpet av den senere tid er blitt sterkere sentralisert og har fått opprettet bedre forbindelser med de "kjempende franskmenn" i utlandet. Fransk fagbevegelses illegale hovedorgan heter "Syndicaliste de France" som når ut over hele landet. Blant andre viktigere illegale aviser kan nevnes Combat med et opplag på 35000, Liberation 35000, Franc Tireur 20 000 og Populaire 25 000.

Lavals regjering har stengt 1300 større og mindre bedrifter, samtidig som den nekter å utbetale arbeidsledighetsunderstøttelse til de 350 000 arbeidere som derved er blitt ledige. Hensikten er å tvinge disse arbeidere til å melde seg til "frivillig" arbeid i Tyskland. Laval har som kjent lovet Hitler 350 000 franske arbeidere. Den illegale fagbevegelse har nå satt i gang en landsomfattende innsamling blant arbeidere og arbeidsgivere for å kunne hjelpe de arbeidere som ellers av økonomiske grunner kunne bli tvunget til å melde seg til arbeid for tyskerne. Man har også gjort underhåndshenvendelse til bøndene, arbeidsgiverne og handelsstanden for å få dem til å skaffe arbeid til ofrene for den kunstige arbeidsløsheten.

#### PARTIMINISTER FUGLESANG

er i likhet med de øvrige nazileidere en varm tilhenger av komfortable og luksuriøse leiligheter. Han bor som bekjent i den tidligere statsministerbolig, men da denne selvsagt var for spartansk for den høye herre, ville han benytte anledningen til nyanskaffelser da direktør Platou reiste til England for noen tid siden. Han troppet op i firektørens villa på Gulleråsen Ved Oslo for å komplettere sitt bohave. Men Fuglesang var for sent ute. Det hadde vært noen før ham. Og i sitt raseri over å være overlistet av en annen tjuv, blev stats- og kriminalpoliti og selvsagt Hirden alarmert. I smukk forening formådde også disse institusjoner å opklare mysteriet og finne tjuven: Det var Fuglesangs kollega, minister Riisnes.

#### IDRETTSKLUBBEN HEMING

har nå 2 -to- aktive medlemmer. Klubbens medlemstall var før 5-600.

#### ARRESTASJONER

Professor Hans Ording, lektor Sten Bugge og advokat Eivind Eckbo.

#### STEINKJØR 6. OKTOBER.

"Mandag den 5. okt. 1942 kl. 5.10 om morgenen har 4 ukjente personer foranstaltet en sprengning av en kemp essor ved Fossdalen Gruve i Malm. (Her følger signalementet på disse personer) Det er utlovet en belønning på kr. 5000 til den som gir opplysninger som leder til at en eller flere av gjerningsmennene blir grepet. Belønningen blir utbetalt av politimesteren i Steinkjør, som avgjør krav på belønningen og i tilfelle fordelingen av den." - Dette var en offisiell melding fra Steinkjør Politikkammer. Vi kan opplyse at det ikke er noen som har kvalifisert seg i Steinkjør til å bli 5000 kr. rikere - og et hode kortere.

#### GESTAPO OG QUILSINGS REPRESENTANT

under undtagelsestilstanden i Trondhjem, den 25 årige uduelighet som heter Rogstad, forordnet med øieblikkelig virkning: 1. Overlærerene Hørgård, Arnljot og Øren avsettes fra sine stillinger. 2. Postmester Støren avsettes fra sin stilling. 3. Arkitekt Semmelmann avsettes fra sin stilling som arkitekt for de krigsherjede byer. Istedet blev der satt inn noen medlemmer av det "statsbærende parti". Vi kan forsikre hr. Rogstad at det som engang vil skje med ham vil skje med ganske utrolig øieblikkelig virkning. Rogstad er etter de siste hendinger blitt uksepalet på forræderens som går tyskernes ærend over gode nordmanns lik.

#### KRIGSOVERSIKT:

tyskernes planer for sommerens felttog gikk bl. a. ut på følgende: Å knuse sovjetenes angrepskraft. Dette mål er ikke nådd, fra Stalingrad til Leningrad er det nådd og har offensiven vidert. Å sikre seg de Kaukasiske olje-felder. Dette mål er heller ikke nådd, og vil temmelig sikkert heller ikke bli nådd. Å stoppe elvestrømmen på Volga og derved laame sig den russiske hær nord for Stalingrad. Dette mål er i noen grad nådd, men det er klart at elvestrømmen bare kan føre seg i noen grad og da særlig i nærheten og med betydelig risiko. Men selv om dette mål skulle bli nådd, vil det ikke bli det som var altfor sent. Inntil ganske nylig - minst to måneder lenger enn tyskerne hadde beregnet - har transporten gått praktisk talt uhindret, og det er nå bare snart to måneder til elvestrømmen i alle fall opphører, fordi Volga fryser til. Det er videre delvis kjent hva tyskernes planer for vinteren går ut på. Langs en stor del av Midtfronten og Leningradfronten har tyskerne i sommerens løp bygget sterke festnings-linjer, og deres soldater angrep von Blombergens de siste dager en et forsøk på å holde ut fronten i flukt med denne festningslinje. Tyskerne håper selvfølgelig at russernes angrepskraft på et støkket og gåt det skulle være mulig å holde denne festningslinje vinteren over, med andre ord: håper på de aksentyrer som har vært iilden i sommer. Foruten 56 tyske divisjoner har tyskerne på sin side 22 finske, 27 rumenske, 19 ungarske, 4 slovakiske og 1 spansk divisjon. Dertil kommer mindre styrker av frivillige landsformere fra Frankrike og 36 andre kommandoer. Det er sannsynlig at Hitler regner med å kunne presse av sine væpnelstede uderligere styrker til vinterkrigen, og at han akter å la disse bære hovedtyngden av forsvaret, mens de tyske tropper kan trekkes tilbake. Det framgår i alle fall helt sikkert av Hitlers og Görings taler i denne saken at det er planen å trekke hovedstyrken av flyvåpenet over til Frankrike's vestkyst for å svare på de britiske flyangrep på de tyske byer. Tross alle bombatiske løfter, tross økede rasjoner og gratis arbeidskraft til tyskerne i form av polske og ukrainske "hushjelpere" som ikke bare er, men som i enhver henseende behandles som slaver, ved den tyske siviltbefolkning at denne vinter vil bli så uendelig nye verre enn den forrige, hvis de engelske flyangrep skal fortsette uendret og i stadig større målestokk utover vinteren. Det er nok å minne om at et større flyangrep sprengte alle vannruter i en by, noe som er ubehagelig om sommeren men er katastrofe om vinteren. Den eneste måte å hindre flyangrepene på er imidlertid å bevare den med kraftige angrep mot tilførsler og produksjon av nye fly, og ved bombardement av britiske flyplasser. Denne forholdsregel vil ikke bare svekke det britiske flyvåpens angrepskraft, i større eller mindre grad, men den vil også avlede en stor del av angrepene på de tyske byer, og de franske flyplasser. Men vil Hitler trekke sine beste tropper tilbake i Øst, bare for å la dem hvile ut, så de neste år kan settes inn på Østfronten til nye angrep? Tyskernes uttalelser tyder på det. Det blir stadig tankevet fra Berlin at erobringene i Øst nå er store nok, at hovedkraften nå skal legges på å utbygge Ukrainas landbruks- og industriproduksjon, og at Tyskland da med sine ubåter å fly vil kunne føre en uendelig krig mot England og Amerika uten større sann. Omsett til et mindre skrytende språk vil dette si at Hitler rolig skal sette å vente på at de allierte skal føle seg sterke nok til å angripe ham på en eller annen front. Det er mulig at dette er Hitlers plan og det er sannsynligvis den fornuftigste plan han kan følge. Men det ligner ikke Hitler å overlate initiativet til sine motstandere. Det er neppe heller ikke så lett å få ukrainas folk til å delta i en krigsproduksjon mot sitt eget folk. Like så lite som det fullt ut har lykkedes med de andre okkuperte land.

Tross ubåt-krigen som forøvrig i de siste måneder har tapt meget av sin effektivitet, vokser de alliertes styrke i England i et rivende tempo. Spørsmålet er da om ikke situasjonen i virkeligheten er så desperat at Hitler foretrekker å søke en avgjørelse i vest allerede i vinter. Det ville i tilfelle bety at vi fikk den annen front under vilkår som ville være gunstige for de allierte enn de noen sinne hadde drømt om. Det kan i denne forbindelse være nok å nevne, at de britiske mannskapsstyrker nå er 20 ganger så store som i 1937-38, at krigsproduksjonen er 10 ganger så stor som da Hitler overfalt Norge, og at flåten er like sterk som da krigen brøt ut.

Det er imidlertid klart at de allierte bare kan regne med en slik utvikling som en fjern og lykkelig mulighet. Det er kanskje usamsynlig, men neppe umulig at tyskerne kan utbygge Ukraina i sin tid, og ta Baku, hvis de allierte intet foretar seg. Først og fremst: Russerne har i 15 måneder båret nesten hele krigens byrde, og det er bare rimelig at de begynner å miste tålmodigheten. 4de oktober minnet Stalin i form av et skriftlig intervju med en amerikansk journalist de allierte om deres løfte fra å sommer om å opprette en "annen front" i år.

#### Sammendrag av ukens nyheter!

I slutten av forrige uke satte tyskerne igjen igang fornyede, sterke og konsentrerte angrep på Stalingradfronten. Eksempelvis kan anføres at de under et angrep satte inn to infanteridivisjoner, 100 tanks og 500 fly på en 1 km. bred front. Trass i disse fortvilede angrep for å innta byen hadde de bare liten framgang. De siste 3 dager har de overhodet ikke hatt noen seire eller strategiske vinninger. Byen St. grad fortsetter kampen. Syd for byen er de russiske tropper rykket nærmere byen slik at de nå er innen synsvidde av denne.

Nord for St. grad har vel de hardeste kamper funnet sted. Her har tyskerne gjort store anstrengelser for å stoppe den russiske framgang. Dog, trass i de forsterkede infanteridivisjoner, uvavbrutte tanks og flyangrep har Timosjenkos tropper rykket framover, sakte men sikkert. De står nå på vestsiden av Don, og de tyske flyene greier ikke å hindre de russiske tropper fra stadig å få nye reserver over elven.

#### I Kaukasus

er de tyske angrep i den siste tid tatt til i voldsomhet. Det later til at Hitler setter alt inn på å ta Oljakildene i Grouzy. Tyskerne har hatt litt framgang ved Mozdok, og vunnet litt terreng ved Novorossisk. Ellers er stillingen så godt som uforandret på Kaukasusfronten. De tyske operasjoner ville vært betraktelig lettere hvis tyskerne kunne sette tropper over Svartehavet, men dette er umulig fordi den russiske Svartehavsflåte utfører en meget effektiv patruljering. Dessuten griper den virkningsfullt inn i kampene på land.

#### På de øvrige fronter

har russerne initiativet og har hatt endel lokal framgang.

Mot Malta har aksefly i de siste 12 dager rettet store angrep, og har i dette tidspunkt tapt 122 fly. Det vil si at hvert 12 fly er gått tapt. Det er gjort liten skade fordi de engelske flystyrker har møtt fienden langt ute på havet og således hindret en stor del av flyene å nå fram til sitt mål. Angrepet er nå stilnet av.

I Egypten har der vært fly og patruljevirkosomhet. Allierte fly har bombet Tobruk og Bengazi.

I Stillehavet har Australiske og amerikanske tropper hatt framgang. I disse farvann har amerikanske fly og krigsskip senket eller skadet 22 japanske krigs- og handels-skip.

Britiske fly har bombet mål i Frankrike, Tyskland og Holland. Særlig var angrepet på våpenfabrikkene i Schneider-creusot voldsomme. Der deltok 96 Lancaster bombefly uten jager eksskorte. Bare et fly gikk tapt. Total ødeleggelse.